商 洛 学 院 文 件

商院„2014‟64 号

商 洛 学 院

关于印发《商洛学院

“百名博士工程计划”实施办法》的通知

校内各单位：

《商洛学院“百名博士工程计划”实施办法》已经 2014 年

6 月 11 日院长办公会审定通过，现印发你们，请遵照执行。

附件：商洛学院“百名博士工程计划”实施办法

 商 洛 学 院

     2014 年 6 月 20 日

附件：

商洛学院“百名博士工程计划”实施办法

为进一步推进人才强校战略，着力优化教师队伍结构，适应

学校内涵式可持续发展，学校决定实施百名博士工程计划。根据

《商洛学院高层次人才引进办法》（商院„2010‟114 号）等相

关规定，制订本实施办法。

一、指导思想

以科学发展观为指导，以全面贯彻落实《国家中长期教育改

革和发展规划纲要(2010-2020 年)》为导向，遵循《商洛学院学

科专业建设和师资队伍建设规划（2010-2020）》，通过“引进和

在职培养”方式，以学校战略发展需要的中青年领军人才队伍建

设为目标，优化政策环境，强化保障措施，加快形成一支具有良

好职业道德和高水平人才队伍，引领和带动我校人才队伍建设迈

上新台阶。

二、工程计划

从 2014 年起，用 5 年左右时间，有计划、有重点地引进和

培养 100 余名能引领和支撑学校重大科技、关键领域和优势专业

实现跨越式发展的博士研究生，形成支持学校可持续、内涵式发

展的高层次人才队伍，为建设高水平应用型大学奠定基础。

三、实施办法

学校各级领导和组织机构要高度重视高水平人才队伍建设，

采取多种方式推动博士工程计划的有效实施。

（一）积极引进相关专业博士研究生充实教师队伍，支持学

校可持续发展。

1.干部人事处会同教学单位，采取“走出去、请进来”等形

式，多方联系、积极宣传，吸引博士研究生加盟我校教师队伍。

2.引进博士研究生相关条件及待遇：

（1）博士研究生毕业，身体健康，年龄不超过 35 周岁；

（2）学校提供 15 万元安家费；

（3）学校提供 5万元学术活动专项经费（含科研启动经费）；

（4）学校连续提供 8 年 800 元/月的校内学位津贴；

（5）学校提供过渡性住房一套；

（6）学校提供必要的电脑、打印机等业务工作条件；

（7）学校为符合相关调动条件的配偶办理随调来校工作手

续。

（二）积极鼓励青年教师在职攻读博士学位研究生，提高教

师队伍素质和整体水平。

1.学校积极鼓励和支持青年教师在职攻读博士学位，各部

门、教学单位要为青年教师报考、攻读博士研究生提供便利条件。

2.在职攻读博士学位研究生相关条件及待遇：

（1）学校根据学科专业建设的需求和发展规划统筹安排，

支持具有硕士学位、工作满 3年的在职教师报考与学校学科专业

方向设置基本一致的定向培养博士研究生，实行规范的报考和派

出审批流程服务制度；

（2）学校为在职攻读博士学位研究生的教师提供学费支持，

完成学业，由教师本人持毕业证、学位证及学习档案到干部人事

处，凭培养单位开具的学费票据据实报销（学费报销最高限额为

5 万元）；

（3）对于 3 年完成学业的教师学校给予 2 万元的奖学金，4

年完成学业的给予 1 万元奖学金；对无需学校负担学费完成学业

的教师，学校给予 2 万元奖励；

（4）教师攻读博士学位研究生完成学业回校工作，学校按

照文科类教师 2万元、理科类教师 3 万元、工科类教师 5 万元提

供科研启动费；

（5）教师攻读博士学位研究生完成学业回校工作，学校连

续提供 8 年 800 元/月的校内学位津贴；

（6）在职学习学制为 3-6 年。第一年脱产学习，脱产学习

期间，正常享受国家的工资和有关福利待遇；其余时间采取边学

习边工作形式进行，在学制规定时间内工作量减半，与在职职工

享受同等待遇；

（7）学校为取得博士学位回校工作的教师提供必要的电脑、

打印机等业务工作条件；

（8）教师攻读博士学位研究生，在读期间按规定享受科研

论文、项目立项的学校资助奖励政策。

四、管理规定

对博士研究生教师实行服务期制，聘约管理。

1.学校与博士研究生教师签订服务协议，服务期为 8 年，违

约者按照协议条款追究违约责任；

2.博士学位教师服务期未满不得要求调离或辞职，确因特殊

原因并经学校同意调离或辞职的，须向学校返还相关费用，包括

学费、差旅费、奖金、学位津贴、科研启动费、安家费等；

3.博士学位教师服务器未满调离或辞职离校，须交回有关办

公设备，同时根据服务期未满年限按 1.0 万元/年缴纳违约金。

五、其它政策

1.博士研究生所学学科专业与我校开设专业相同或相近的

引进，不受年度招聘计划限制；

2.学校为引进博士研究生提供的安家费，原则上逐年发放，

有购房需求的可申请一次性付给；

3.各教学单位要积极支持具有博士学位教师的业务发展，通

过定期不定期开展博士论坛等方式，为博士研究生教师提供业务

交流平台和支持；

4.学校每年召开一次已取得博士学位和在职攻读博士学位

教师座谈会，了解其在生活、工作中的困难，听取意见建议，及

时解决相关问题；

5.学校积极支持博士学位研究生教师参加西部计划、国内外

访问学者等人才项目和科技项目的申报，同等条件下优先安排进

修学习。

六、本办法自公布之日起执行

凡此前有关规定与本办法不一致的，以本办法为准。本办法

由干部人事处负责解释。

  商洛学院办公室                          2014 年 6 月 20 日印发